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ВВЕДЕНИЕ

Магистерская диссертация посвящена исследованию и описанию

функциональных и семантических особенностей русских народных

устойчивых сравнений (термин В . М . Мокиенко) с компонентом,

номинирующим человека .

Актуальность исследования заключается в высокой частотности

употребления устойчивых сравнений с компонентом, номинирующим

человека, в современной речи, художественной литературе и публицистике .

Главное внимание будет уделяться русским народным устойчивым

сравнениям (далее – НУС), функционирующим в текстах современной

художественной литературы и публицистики . Данные сравнения, как правило,

не представлены в нормативных словарях устойчивых сравнений русского

языка, однако они часто используются в повседневной жизни, в современной

художественной литературе и публицистике и не всегда понятны носителям

других языков . В связи с этим данные НУС представляют собой

определённую сложность для восприятия иностранными учащимися, так как

семантика этих сравнений, как правило, культурно обусловлена .

Цель исследования заключается в описании структурных

функциональных и семантических особенностей НУС с компонентом,

номинирующим человека, в современном русском языке . Данная цель

предполагает решение следующих задач:

1) представить теоретическую базу исследования;

2) отобрать русские народные устойчивые сравнения, номинирующие

человека, из лексикографических источников;

3) представить идеографическую классификацию данных народных

устойчивых сравнений ;
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4) выявить особенности семантики народных устойчивых сравнений, а

также специфику их употребления .

Объектом исследования являются народные устойчивые сравнения

русского языка с компонентом, номинирующим человека .

Предметом исследования выступают структурные, функциональные и

семантические особенности исследуемых фразеологических единиц .

Материалом для исследования являются данные «Словаря русских

личных имен» Н . А . Петровского, данные «Словаря коннотативных
собственных имен» Е . С . Отина и данные «Большого словаря русских

сравнений» В . М . Мокиенко, а также данные Большого толкового словаря

русского языка С . А . Кузнецова, данные Национального корпуса русского

языка, иллюстративный материал, найденный при помощи поисковых систем

«Google» и «Yandex», результаты анкетирования носителей русского языка

разного возраста, разного рода деятельности и пола, контексты современной

художественной литературы и публицистики .

Методы исследования: метод сплошной выборки из

лексикографических источников, метод направленного поиска, описательный

метод, метод компонентного анализа, метод дистрибутивного анализа, метод

теоретического описания, приём частотно-статистической характеристики и

приём контекстологического анализа, приём лингвокультурологического

анализа .

Гипотеза исследования заключается в том, что русские народные

устойчивые сравнения с компонентом, номинирующим человека, составляют

существенное по количеству объединение фразеологических единиц .

Семантика и функциональность данных единиц обладают как

универсальными, представленными
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в русских лингвокультурах, особенностями, так и специфическими,

национально и культурно обусловленными .

Научная новизна исследования заключается в том, что результаты

работы дополнят существующие научные представления о устойчивых

сравнениях, поскольку анализ функциональных и семантических

особенностей русских народных устойчивых сравнений с компонентом,

номинирующим человека .

Теоретическая значимость данной работы заключается в том, что

проведенное в ней описание структурных, функциональных и семантических

особенностей НУС с компонентом, номинирующим человека . Результаты

исследования вносят определенный вклад в изучение проблемы номинации

человека в функционально-семантическом аспекте и могут способствовать

дальнейшему изучению языковых сравнений .

Практическая значимость исследования заключается в том, что

полученные результаты могут быть использованы в практике преподавания

русского языка как иностранного, при составлении учебных пособий, а также

в качестве материала для дополнения лексикографических источников .

Результаты данного исследования такого типа могут способствовать

успешной межкультурной коммуникации между иностранными учащимися,

изучающими как русский, так и китайский языки; успешному пониманию

художественных и публицистических текстов учащимися .

Структура работы: диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения, списка использованной литературы, списка словарей и

источников, приложения .
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫИССЛЕДОВАНИЯ

УСТОЙЧИВЫХ СРАВНЕНИЙ

1.1 Устойчивые сравнения в лингвистической литературе

1.1.1 Лингвистический статус русских народных устойчивых сравнений

Термин «сравнение» определяется в лингвистической литературе

следующим образом . Во многих словарях и работах встречаются разное

понимание и толкование термина «сравнение» . В «Словаре

литературоведческих терминов» под редакцией В . В . Шилина сравнение

трактуется «как один из тропов художественной речи, сопоставление двух

предметов или явлений с целью пояснить один из них при помощи другого»

[Шилин 2009]. По определению О . С . Ахмановой, Сравнение, во-первых,

«это понятие равенства-неравенства, большей или меньшей степени качества,

находящее выражение как в грамматической категории степеней сравнения

прилагательных и наречий, так и в лексике и фразеологии» во-вторых, это

«фигура речи, состоящая в уподоблении одного предмета другому, у которого

предполагается наличие признака, общего с первым» [Ахманова 2010: 449-

450].

В «Словаре литературных терминов» под редакцией Н . Бродского,

«Сравнение часто рассматривается как особая синтаксическая форма

выражения метафоры, когда последняя соединяется с выражаемым ею

предметом посредством грамматической связки «как» , «будто», «словно» ,

«точно» и т.п . [Бродский 1925]. По мнению Ф . В . Даутия, «сравнение – это

структурно-семантическая категория, заключающаяся в сопоставлении на

основании сходства, предполагающего наличие признака или компонентов

признаков» [Даутия 1997: 1]. Как отмечает Н . И . Кондаков, сравнение

8

является одним из «основных логических приемов познания внешнего мира и

духовных ценностей , так как познание начинается с установления сходства

данного предмета с родственными ему предметами, а также его отличия от

всех других предметов» [Кондаков 2012: 567]. А . А . Потебня полагает, что

«сам процесс познания есть процесс сравнения» [Потебня 1926:4], это значит,

что сравнение является одним из средств разумения окружающей

действительности и ее оценки .

Более того, Л . А . Лебедева пишет в предисловии к своему словарю:

«Сравнение представляет собой чувственно-наглядную форму отражения

реального мира в сознании человека . Сравнивая, т. е . выявляя черты сходства

между неизвестным и известным, уподобляя абстрактное конкретному, мы

познаем окружающий мир и одновременно образно его характеризуем,

выражаем свое отношение к нему, даем ему оценку» [Лебедева 2011:3].

В нашей работе мы используем термин народное устойчивое

сравнение (НУС), которое в отличие от сравнения, является объектом данного

исследования . И поэтому в первую очередь для нас необходимо определить

термин «устойчивое сравнение» .

В . Н . Телия называет устойчивые сравнения традиционными, т.е .

воспроизводимыми из поколения в поколения . По мнению этого

исследователя, устойчивые сравнения — это система образов-эталонов .

[Телия 1996: 241-242]

Некоторые исследователи считают, что устойчивые сравнения

принадлежат фразеологизмам, так как они рассматривают их в «узком»

понимании фразеологии (Б . А . Ларин, С . И . Ожегов, В . П . Жуков, М . И .

Сидоренко, В . Н . Телия, А . И . Молотков). Вслед за мнением большинства

исследователей (Н . М . Шанский , В . М . Мокиенко, В . М . Огольцев ，

В . В . Виноградов, Л . И . Ройзензон и З . А . Шугурова), в данной работе мы
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принимаем «широкое» понимание и относим УС к составу фразеологии . При

«широком» понимании фразеологии, Н . М . Шанский также полагает, что

«наряду с собственно фразеологическими оборотами во фразеологию они

включают пословично-поговорочные выражения, цитаты, ставшие

крылатыми выражениями, сложные термины . Подобные обороты называют

фразеологическими выражениями» [Шанский 1996:209]. По мнению

В . М . Мокиенко, «УС характеризует специфика как особого типа

фразеологических единиц . Она выражается как в универсальной для многих

языков структуре, так и подчеркнутой образностью, наглядностью

внутренней формы компаративных оборотов» . Л . И . Ройзензон и

З . А . Шугурова полагают, что эти фразеологические единицы как

«устойчивые целостные воспроизводимые в языке единицы, которые

структурно-синтаксически характеризуются формальными признаками

компаративности в виде лексико-синтаксических элементов – различных

простых и сложно-составных сравнительных союзов» [Ройзензон, Шугурова

1964: 13].

УС давно уже стали и объектом фразеологических исследований, и

объектом лексикографического описания . Включение их в одну из самых

динамичных структурно-семантических частей общей фразеологической

системы оправдано уже самой природой сравнения .

Многие лингвисты, такие как Л . А . Лебедева, В . М . Огольцев,

В . М . Мокиенко, И . В . Кузнецова, неоднократно рассматривали УС как

объект исследования на материале русского языка; кроме того, УС

исследуются на материале английского, немецкого и французского языков


[…]

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%BE%D0%BB%D1%83%D1%88%D0%BA%D0%B0
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◎ обаятельный и наглый как Остап Бендер
◎ оживать как Остап Бендер

3.Сравнения с компонентом Остап Бендер оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом "Остап Бендер"?
Мужчину
Женщину
Ребенка

5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентом Остап Бендер можно использовать .

Страница 7

1.Знаете ли вы сравнения с компонентом Отелло (напр . "Как Отелло")?
Знаю и употребляю .
Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентом Отелло вы знаете (или употребляете)?
◎ ревнивый как Отелло
◎ кровавый как Отелло
◎ дурной как Отелло
◎ задушить как Отелло
3.Сравнения с компонентом Отелло оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом "Отелло"
Мужчину
Женщину
Ребенка

5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентом Отелло можно использовать .

Страница 8

1.Знаете ли вы сравнения с компонентом Плюшкин (напр . "Как Плюшкин")?
Знаю и употребляю .
Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентом Плюшкин вы знаете (или употребляете)?
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◎ скупой (скуп) как Плюшкин
◎ жадный как Плюшкин
◎ прятать что как Плюшкин
◎ тщательно делать что как Плюшкин
◎ бережно делать что как Плюшкин

3.Сравнения с компонентом Плюшкин оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом "Плюшкин"?
Мужчину
Женщину
Ребенка

5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентом Плюшкин можно использовать .

Страница 9

1.Знаете ли вы сравнения с компонентом Робинзон (напр . "Как Робинзон")?
Знаю и употребляю .
Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентом Робинзон вы знаете (или употребляете)?
◎ одинокий как Робинзон
◎ как Робинзон на диком острове
◎ высадить на необитаемый остров как Робинзон
◎ жить как Робинзон
3.Сравнения с компонентом Робинзон оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом "Робинзон"?
Мужчину
Женщину
Ребенка

5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентом Робинзон можно использовать .

Страница 10

1.Знаете ли вы сравнения с компонентом Тарзан (напр . "Как Тарзан")?
Знаю и употребляю .
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Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентом Тарзан вы знаете (или употребляете)?
◎ как Тарзан после джунглей
◎ кричать/петь как Тарзан
◎ орать и прыгать/прыгнуть как Тарзан
◎ карабкаться словно Тарзан
◎ патлатый как Тарзан
◎ сильный как Тарзан
◎ ходить в драной одежде как Тарзан

3.Сравнения с компонентом Тарзан оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом " Тарзан"?
Мужчину
Женщину
Ребенка

5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентом Тарзан можно использовать .

Страница 11

1.Знаете ли вы сравнения с компонентом Чичиков (напр . "Как Чичиков")?
Знаю и употребляю .
Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентом Чичиков вы знаете (или употребляете)?
◎ энергический как Чичиков
◎ раскланиваться как Чичиков
◎ комический, как Чичиков

3.Сравнения с компонентом Чичиков оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом "Чичиков"?
Мужчину
Женщину
Ребенка

5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентом Чичиков можно использовать .
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Страница 12
1.Знаете ли вы сравнения с компонентомШариков (напр . "Как Шариков")?
Знаю и употребляю .
Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентомШариков вы знаете (или употребляете)?
◎ как Шариков,
◎ относиться (к кому) как Шариков к котам
3.Сравнения с компонентомШариков оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом "Шариков"?
Мужчину
Женщину
Ребенка

5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентомШариков можно использовать .

Страница 13
1.Знаете ли вы сравнения с компонентомШтирлиц (напр . " Как Штирлиц")?
Знаю и употребляю .
Знаю, но не употребляю .
Не знаю .
2.Какие сравнения с компонентомШтирлиц вы знаете (или употребляете)?
◎ хитрый как Штирлиц
◎ стойкий как Штирлиц
◎ словно Штирлиц на свидании с женой
◎ словно Штирлиц выкрутиться
◎ ловкий как Штирлиц
◎ как Штирлиц у Мюллера
◎ прищурить глаза как Штирлиц

3.Сравнения с компонентомШтирлиц оценивают человека
Положительно
Отрицательно
Нейтрально

4.Кого чаще характеризуют сравнения с компонентом "Штирлиц"?
Мужчину
Женщину
Ребенка
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5.Напишите, какие ещё сравнения с компонентомШтирлиц можно использовать .
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