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по теме «Народные устойчивые сравнения русского языка с компонентом, номинирующим человека (функционально-семантический аспект)»

Выпускная квалификационная работа Ян Кэхуэй посвящена исследованию и описанию функциональных и семантических особенностей русских народных устойчивых сравнений (термин В. М. Мокиенко) с компонентом, номинирующим человека. Работа отличается несомненной научной новизной и теоретической значимостью. Все теоретические положения аргументированы, выводы основаны на достоверном языковом материале – результатах проведенного анкетирования, данных лексикографических источников, анализе единиц из материалов «Национального корпуса русского языка».
Из 270 народных устойчивых сравнений русского языка с компонентом, номинирующим человека (функционально-семантический аспект)», Ян Кэхуэй выбрала для анализа народные устойчивые сравнения, содержащие в качестве эталона сравнения вымышленных персонажей из литературных произведений. Автор привела четкую классификацию единиц, скрупулезно описала их семантические и функциональные особенности.
Результаты исследования имеют и практическую значимость: они могут быть использованы в практике преподавания русского языка в иностранной аудитории, в рамках лекционных курсов по фразеологии, лингвокультурологии, при создании учебных пособий по данным дисциплинам, а также в практике лексикографии при составлении учебных словарей.
Выводы автора убедительны и аргументированы. Работа написана хорошим научным стилем.
Проверка на заимствования в системе «Blackboard» выявила 16 % текстовых совпадений, которые представляют собой:
1) корректное цитирование с указанием источника – с заключением в кавычки и без заключения в кавычки (пересказ содержания цитаты), 2) научные клише и термины, 3) цифровые обозначения структуры работы (1.1.1), указания на выходные данные (названия работ и словарей, указания страниц), 4) инициалы и фамилии ученых, названия ведущих публикаций по анализируемой тематике, 5) иллюстративный материал (контексты из НКРЯ, данные лексикографических источников).
Положения, выносимые на защиту, полностью доказаны. Считаю, что выпускная квалификационная работа Ян Кэхуэй заслуживает оценки «отлично».
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